
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  2        DEL  26-02-2025 
 

Oggetto: Completamento Acquedotto Rurale La Castagna  Presa d'atto progetto 
esecutivo  Direttive agli Uffici. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   ventisei del mese di febbraio  alle ore 11:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE A 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.2 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo 
Rurale dell’Assessorato dell’Agricoltura n. 23383/85 del 28/12/2017, è stato approvato il 
bando di cui al PSR 2014-2020 – Reg (UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in 
immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 
silvicoltura” – Intervento 4.3.2 – “Efficientamento delle reti e risparmio idrico”, individuando 
l’Agenzia ARGEA Sardegna quale soggetto responsabile delle attività di ricezione, presa in 
carico, istruttoria e formazione della graduatoria unica regionale delle domande di sostegno 
e pagamento presentate; 

- con determinazione n. 4451 del 08/08/2018, è stata approvata, da parte del Direttore del 
Servizio ARGEA – Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura, la graduatoria relativa al 
PSR 2014-2020 – Reg (UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 
materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – 
Intervento 4.3.2 – “Efficientamento delle reti e risparmio idrico”; 

- l’Unione dei Comuni Alta Gallura che, nei termini e secondo le modalità previste dal 
suindicato bando, aveva presentato istanza di finanziamento, è rientrata nella suddetta 
graduatoria per il finanziamento dell’intervento di “Efficientamento e completamento 
dell’Acquedotto rurale La Castagna”, per un importo complessivo pari ad € 1.050.000,00; 

- con Determinazione del Segretario Direttore dell’Unione n. 90 del 05/04/2019, è stato 
aggiudicato l’appalto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi all’intervento in 
oggetto - per le fasi di progettazione ed esecuzione – al raggruppamento temporaneo di 
professionisti costituito da: Geom. Vincenzo Capece (mandatario), Geom. Alessandra 
Capece, Ing. Enrico Perra, Ing. Gian Luigi Cuccu, Dott. Geol. Paolo Santino Tusacciu, con 
sede in Tempio Pausania (SS); 

- con nota del 04/06/2019, acquisita agli atti dell’Unione al prot. n. 3653 in pari data, i 
professionisti incaricati hanno trasmesso il progetto definitivo-esecutivo dell’opera di cui 
trattasi, prevedendo un importo dei lavori pari ad € 821.000,00, comprensivo di oneri di 
sicurezza per € 16.143,52, e somme a disposizione pari ad € 229.000,00; 

- con successiva Determinazione del Segretario Direttore dell’Unione n. 360 del 12/10/2022 è 
stata disposta l’indizione di apposita Conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’Art. 14, c. 2, 
Legge 241/90 e ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, per 
l’acquisizione dei relativi pareri; 

- con successiva Determinazione del Segretario Direttore dell’Unione n. 396 del 04/09/2023, 
sono stati approvate le risultanze della Conferenza di servizi decisoria, indetta in forma 
semplificata ed in modalità asincrona, in data 17/10/2022, con nota prot. n. 9236, inerente al 
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “EFFICIENTAMENTO E 
COMPLETAMENTO DELL’ACQUEDOTTO RURALE LA CASTAGNA” nei comuni di 
Aglientu, Luogosanto e Tempio Pausania, a valere sui fondi PSR SARDEGNA 2014/2020, 
nel rispetto delle prescrizioni previste da tutti gli Enti interessati; 

 
ACCERTATO CHE: 

- con nota prot. 253 del 02/01/2024, acquisita agli atti del protocollo generale dell’Unione al n. 
87 del 03/01/2024 l’Agenzia Argea - Servizio Territoriale della Gallura ha reso noto l’esito 
dell’istruttoria della domanda di sostegno n. 84250023367 rettificata con domanda n. 
84250135013.– CUAA 02299430906 - Unione dei Comuni Alta Gallura, riconoscendo un 



 

GIUNTA  n.2 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

contributo pari ad euro 989.980,06 a fronte di una richiesta di finanziamento pari ad euro 
1.050.000,00; 

- con note prot. nn. 3662, 3663 e 3664 del 21/01/2025, l’Unione dei Comuni “Alta Gallura ha 
trasmesso il progetto esecutivo all’Agenzia Argea - Servizio Territoriale della Gallura, che ne 
ha richiesto l’aggiornamento al prezzario vigente; 

- con note ns. prot. nn. 6745, 6762, e 6766 del 31/01/2025, l’Unione dei Comuni “Alta Gallura 
ha presentato il progetto esecutivo aggiornato al nuovo prezzario regionale; 

- l’Unione dei Comuni Alta Gallura con nota n. 5475 del 28/01/2025 e come previsto al punto 
13.6 del Bando di misura, ha richiesta ad Argea la proroga di 6 mesi; 

- con nota prot. n. 250 del 16/01/2025, acquisita agli atti del protocollo generale dell’Unione al 
n. 2079 del 24/02/2025, l’Agenzia Argea ha reso nota l’approvazione, con rettifica del nuovo 
quadro economico e computo metrico del progetto in oggetto, giusta Determina n. 903 del 
21/02/2025, e la proroga dei termini di mesi sei, per l’avvio delle procedure di gara e 
l’esecuzione dei lavori; 

VISTO il progetto esecutivo, così come rideterminato per effetto dell’aggiornamento dei prezzi al 
vigente prezzario regionale, il cui quadro economico pari a complessivi euro 1.050.000,00 risulta 
finanziato dalla Regione Sardegna per l’importo pari ad euro 989.980,16 e cofinanziato dall’Unione 
per la differenza; 
 
RITENUTO di dover prendere atto del progetto di cui trattasi, demandando agli Uffici dell’Unione le 
fasi relative all’avvio delle procedure di gara e alla successiva esecuzione dei lavori, da avviare con 
ogni massima sollecitudine, stante i tempi ristretti a disposizione per la realizzazione degli stessi; 
 
ACQUISITI i favorevoli pareri, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e s.m.d., 
per la regolarità tecnica e contabile e per la copertura finanziaria della spesa; 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Ente, in corso di definizione; 

Con votazione favorevole ed unanime, da parte dei componenti presenti e votanti, 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, 

1. DI PRENDERE ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO denominato 
“EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO DELL’ACQUEDOTTO RURALE LA CASTAGNA” nei 
comuni di Aglientu, Luogosanto e Tempio Pausania, a valere sui fondi PSR SARDEGNA 2014/2020, 
così come aggiornato dal RTP di professionisti incaricato (Geom. Vincenzo Capece -mandatario, 
Geom. Alessandra Capece, Ing. Enrico Perra, Ing. Gian Luigi Cuccu, Dott. Geol. Paolo Santino 
Tusacciu - mandatari) e così come approvato, con rettifica, dalla competente Agenzia Argea – 
Servizio Territoriale della Gallura, con Determina n. 903 del 21/02/2025, a valere sui fondi del PSR 
2014-2020 – Reg (UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 



 

GIUNTA  n.2 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – Intervento 4.3.2 – 
“Efficientamento delle reti e risparmio idrico”. 

2. DI DEMANDARE AGLI UFFICI dell’Unione le fasi relative all’avvio delle procedure di gara e 
alla successiva esecuzione dei lavori, da avviare con ogni massima sollecitudine, stante i tempi 
ristretti a disposizione per la realizzazione degli stessi. 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni e al 
Servizio Finanziario dell’Unione, per i successivi e conseguenti adempimenti. 
 
 
 

  



 

GIUNTA  n.2 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

             F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


